
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DETERMINAZIONE   n.  DPA018/106 del 06 febbraio 2026 

 

DIPARTIMENTO: PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO (DPA) 

SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE (DPA018) 

UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI 

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: Bando per la concessione di contributi, in conto capitale, per l'attuazione di interventi di impiantistica 

sportiva ai sensi della L.R. 12 gennaio 2018, n. 2 - “Legge organica in materia di sport ed impiantistica sportiva” - 

Titolo II: “Impiantistica sportiva”. BURAT n. 149 Speciale del 02.10.2020.  Comune di SALLE: contributo di € 

150.000,00 per “Adeguamento, miglioramento e completamento di impianto sportivo comunale” – CUP: 

H11E20000200001. Decadenza, revoca e restituzione somma. 

    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- con D.G.R. n. 560 del 21.9.2020, come parzialmente modificata con D.G.R. n. 636 del 27.10.2020, è stato approvato 

l’Atto di indirizzo contenente i criteri generali necessari per avviare il procedimento di concessione dei contributi per 

interventi di impiantistica sportiva di cui al Titolo II della L.R. 12 gennaio 2018, n. 2, rubricata “Legge organica in 

materia di sport e impiantistica sportiva”; 

- con determinazione n. DPH002/45 del 28.9.2020, pubblicata sul BURAT n. 149 Speciale del 2.10.2020, 

parzialmente modificata con determinazione n. DPH002/69 del 28.10.2020, in attuazione della citata D.G.R. n. 

560/2020, è stato approvato il Bando in oggetto, con una dotazione finanziaria di € 3.950.000,00, suddivisa in n. 3 

annualità (2020 - € 950.000,00, 2021 - € 1.500.000,00, 2022 - € 1.500.000,00);  

- con determinazione n. DPH002/105 del 16.12.2020, come modificata con determinazione n. DPH002/9 del 

14.01.2021, pubblicata sul BURAT ordinario n. 3 del 27.01.2021, è stata approvata, tra l’altro, la graduatoria delle 

domande ammissibili a contributo, scaturente dall’attuazione del Bando di che trattasi; 

- le domande incluse nella graduatoria sono in n.ro di 201, di cui n. 30 finanziabili sulla scorta della dotazione 

disponibile; 

- con note pec del 19.12.2020, come previsto dall’art. 7, comma 2 del Bando, ai soggetti beneficiari e finanziabili 

sono stati comunicati gli estremi del provvedimento di approvazione della graduatoria e l’importo del contributo 

concesso, nonché le modalità per l’erogazione dello stesso; 

- il Comune di Salle risulta incluso nella graduatoria delle domande ammissibili a contributo e finanziabili per 

l’attuazione dell’intervento “Adeguamento, miglioramento e completamento di impianto sportivo comunale” – CUP: 

H11E20000200001, per un importo totale di € 440.000,00, di cui € 150.000,00 a valere sulle risorse in oggetto; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 8, comma 4 del Bando, i lavori devono essere iniziati entro 6 (sei) mesi e terminati entro 18 

(diciotto) mesi dalla data di ricezione della comunicazione di cui all’art. 7 comma 2, salvo eventuali proroghe, sia per 

l'inizio, sia per l'ultimazione, per giustificati motivi e per un massimo di 6 (sei) mesi, da richiedere prima della scadenza 

dei termini; 

- con determinazione n. DPH002/114 del 15.06.2021, il termine di inizio dei lavori è stato prorogato di mesi 6 (sei), 

quindi al 18.12.2021, fermo restando il termine per l’ultimazione degli stessi; 

- con determinazione n. DPH002/101 del 17.06.2022, il termine di ultimazione dei lavori è stato prorogato di mesi 6 

(sei), quindi al 18.12.2022; 

- con determinazione n. DPH002/373 del 19.12.2022 è stata disposta l’ulteriore proroga del termine per la 

conclusione degli interventi alla data del 18.12.2023, fissando, contestualmente, la data del 31.03.2023 quale termine 

ultimo entro cui iniziare i previsti lavori; 



DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 7, comma 7 del Bando, i tempi e le modalità di erogazione dei contributi 

concessi sono i seguenti: 

- anticipazione, pari al 25%, ad avvenuta approvazione della graduatoria e acquisizione del CUP del progetto 

finanziato; 

- acconto, pari al 40%, a presentazione, tra l’altro, di verbale di consegna dei lavori e S.A.L. (stato di avanzamento 

dei lavori), per un importo almeno pari al 20% dell’importo di contratto dei lavori; 

- saldo, a conclusione e rendicontazione dell’intervento; 

CONSIDERATO che, a favore del Comune di Salle, con determinazione n. DPH002/133 del 29.12.2020, è stata 

liquidata e pagata l’anticipazione del contributo concesso, per un importo di € 36.965,24 con rispettivo mandato di 

pagamento emesso in data 09/02/2021 (n. 22793); 

RICHIAMATE le proprie note: 

- prot. n. 0196917 del 10.05.2021, prot. n. 0526909 del 23.11.2021 e prot. n. 0112389 del 15.03.2023, con le quali si 

chiedeva al Comune di Salle di comunicare lo stato di attuazione dell’intervento in oggetto, in particolare per quanto 

concerne il rispetto del termine per la consegna dei lavori; 

- prot. n. 0198459 del 20.05.2022 e prot. n. 0480354 del 09.11.2022 con le quali si chiedeva di comunicare lo stato 

di attuazione dell’intervento in oggetto, in particolare per quanto concerne il rispetto del termine per l’ultimazione dei 

lavori; 

- prot. n. 0463510 del 21.11.2025, con la quale, in assenza di riscontro alla predetta nota e di notizie circa lo stato di 

attuazione del progetto in parola, è stato avviato il procedimento di revoca del contributo concesso, assegnando 

comunque 10 giorni al Comune di Salle per fornire osservazioni;  

CONSIDERATO che, ad oggi, il Comune di Salle non ha fornito utile riscontro alle suddette note, né risulta acquisita, 

agli atti di questo Servizio, documentazione attestante il rispetto dei termini di realizzazione dell’intervento come sopra 

indicati; 

RICHIAMATO l’art. 10 (Rinunce, controlli, decadenze, revoche) del Bando, in particolare: 

- il comma 3, lett. b, ai sensi del quale, in caso di mancato rispetto dei termini di inizio e ultimazione dei lavori di cui 

al comma 3 dell'art. 8, il Dirigente competente dichiara l'avvenuta decadenza del contributo assegnato; 

- il comma 4, ai sensi del quale, in caso di decadenza, rinuncia e/o rideterminazione del contributo e qualora sia già 

stato erogato, totalmente o parzialmente, i soggetti beneficiari dovranno restituire, entro 30 (trenta) giorni solari e 

consecutivi dalla notifica del provvedimento di decadenza, l’importo erogato, maggiorato degli interessi legali per il 

periodo intercorrente dalla data di erogazione alla data di restituzione. La restituzione avverrà con le modalità ed i 

tempi indicati nel provvedimento di decadenza e contestuale richiesta di restituzione e/o rideterminazione del 

contributo; 

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 31, comma 3 della L.R. 12 gennaio 2018, n. 2, ai sensi del quale il Servizio della Giunta 

regionale competente in materia di sport procede alla revoca dei contributi concessi qualora non siano rispettati i tempi 

di realizzazione delle iniziative finanziate previsti dal bando; 

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario, ai sensi della normativa sopra richiamata, disporre: 

- la decadenza e la revoca del contributo in oggetto, assegnato al Comune di Salle; 

- la restituzione e il pagamento, da parte del Comune di Salle e a favore della Regione Abruzzo, della somma di € 

40.863,81, di cui € 36.965,24 quale quota del contributo già erogata ed € 3.898,57 quale quota di interessi legali, 

quest’ultima calcolata per il periodo < 09.02.2021 – 21.11.2025 > senza capitalizzazione degli interessi; 

- il pagamento della suddetta somma, entro 30 giorni dall’avvenuta notifica del presente provvedimento, mediante 

versamento sulla contabilità speciale di questa Regione, accesa presso la TPS di L’Aquila, Codice tesoreria TU-401-

0031195, IBAN: IT52E0100004306TU0000027197, causale: L.R. n. 2/2018 - impiantistica sportiva - restituzione 

somma - Servizio DPA018; 

DATO ATTO che, trascorsi trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento, in caso di mancata restituzione 

della somma dovuta da parte del Comune di Salle, si procederà al recupero forzoso della stessa con ingiunzione di 

pagamento secondo i termini di legge; 

VISTI: 

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42. 

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 



VISTE le LL.RR.  

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo; 

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR., pubblicate sul BURAT Speciale n. 7 del 15/01/2026: 

- 15 gennaio 2026 n. 2, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2026- 2028 

della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2026); 

- 15 gennaio 2026 n. 3, Bilancio di previsione finanziario 2026-2028;  

DATO ATTO della competenza del “Servizio Politiche Turistiche e Sportive” nella materia oggetto del presente 

provvedimento, Servizio oggi incardinato nell’organigramma e nel funzionigramma del Dipartimento "Presidenza – 

Programmazione - Turismo" – DPA, il cui assetto è stato approvato con D.G.R. n. 573 del 18.09.2024; 

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 10, commi 3 e 4 del Bando in oggetto, nonché dell’art. 31, comma 3 della L.R. 12 

gennaio 2018, n. 2: 

▪ la decadenza e la revoca del contributo in oggetto, assegnato al Comune di Salle; 

▪ la restituzione e il pagamento, da parte del Comune di Salle e a favore della Regione Abruzzo, della somma di 

€ 40.863,81, di cui € 36.965,24 quale quota del contributo già erogata ed € 3.898,57 quale quota di interessi 

legali, quest’ultima calcolata per il periodo < 03.02.2021 – 21.11.2025 > senza capitalizzazione degli interessi; 

▪ il pagamento della suddetta somma, entro 30 giorni dall’avvenuta notifica del presente provvedimento, mediante 

versamento sulla contabilità speciale di questa Regione, accesa presso la TPS di L’Aquila, Codice tesoreria TU-

401-0031195, IBAN: IT52E0100004306TU0000027197, causale: L.R. n. 2/2018 - impiantistica sportiva - 

restituzione somma - Servizio DPA018; 

2. di dare atto che, trascorsi trenta giorni dalla notifica del presente provvedimento, in caso di mancata restituzione 

della somma dovuta da parte del Comune di Salle, si procederà al recupero forzoso della stessa con ingiunzione di 

pagamento secondo i termini di legge; 

3. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione trasparente”; 

4. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Comune di Salle, via pec, per notifica; 

- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 

77/1999. 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR competente, 

ovvero al Capo dello Stato, rispettivamente, entro 60 giorni e 120 giorni dall’avvenuta notifica al soggetto interessato 

===================================================================================

 L’Estensore             Il Responsabile dell’Ufficio 

      arch. Antonio Buccella                      arch. Antonio Buccella 

 

Il Dirigente del Servizio 

dott.ssa Patrizia Radicci 
 (firmato digitalmente) 

 


		2026-02-06T13:46:47+0100
	PATRIZIA RADICCI




